⁴⁰ A Pilato: nei due versi 2432 e 2433, costruiti in modo sintatticamente contorto, si esprime il rinvio ufficiale di Cristo da Erode a Pilato.

- su Rey Herodes ti ringraziat su favori 2445
 po su quali ti arrestat obligadu:
 restat alirgu qui custu seductori
 siat de custu modu caturadu,
 ti suplicada qui iddu examinis cun rigori
 et si causa tenidi siat cundennadu 2450
 et mortu in duna Ruxi crucificadu.
 ≈
 Non po qui non siat dignu de castigu
 Herodes non dat bofidu¹⁵⁹ castigari
 [82r] ma qui po mesu su iddi sias amigu 2455
 et cun issu in paxi potzanta torrari
 custu os at bofidu imbiari.
 ≈
 Ma averti beni e' mira su qui fais
 po qui si tui perdonas ai gustu
 no as essiri amigu de cesar agustu
 y a sa' genti nosta no cumpraxis 2460
 y aichi totu custu ydi pregaus
 et qui siat cruçificadu dimandaus.
- Pilato.
 Torradu imeis custu homini innoçenti
 narenduru qui su populu adi avolotadu:
 eccu inoxi a' nanti¹⁶⁰ de sa genti 2465

¹⁵⁹ non ddu at bofidu

¹⁶⁰ ananti

il re Erode ti ringrazia del favore |2445 / per il quale ti rimane obbligato:
 / resta soddisfatto che questo seduttore / sia in questo modo catturato, / ti
 supplica che l'esamini con rigore / e, se colpa esiste, sia condannato, |2450
 / e muoia su una croce crocifisso. // Non perché non sia degno di castigo
 / Erode non l'ha voluto castigare, / ma affinché per mezzo di lui restiate
 amici / e con lui in pace si possa tornare, |2455 / costui vi ha voluto in-
 viare. // Ma bada bene, e osserva ciò che fai, / poiché se tu lo perdoni, /
 non sarai amico di Cesare Augusto / e la nostra gente non compiaci: |2460
 / così tutto questo ti preghiamo, / e che sia crocifisso domandiamo. //
 Pilato. / Riportato mi avete quest'uomo innocente / dicendo che il popolo
 ha sobillato: / ecco qui, davanti alla gente |2465 /

et de su populu esti interrogadu
 ma causa criminali a' su presenti
 no agatu po qui siat cundeñadu;
 ni mancu Herodes inca mi narais
 et bosaterus a' su contrariu mi informais. 2470

≈

Jai ixieis quest costumini liberari
 donnia pasca unu reu de presoni:
 in presoni esti Barrabas homicidiali
 qui at postu sa çitadi in perdicioni.
 Lassu de u a' bosaterus su judicari 2475
 et qui fatzais de is duus sa electioni:
 [82v] quali boleis si iscapit sa vida:
 a' Jesus o' a' Barrabas homicida?

Centurion.
 A Barrabás boleus perdonari
 ancu qui siat reu, falsu e' injustu 2480
 y a' Jesus nazarenu cundenari
 siat puru cantu si ollat justu.

Pilato.
 Non bollu aconcentiri a' tantu herrori
 po' qui realmenti es fairi injustiçia:
 custu narais essiri seductori 2485
 cun rabia qui teneis et maliçia.
 Qui mi castiguit Deus apu timori,